
D.S.G. n. ____ /_____

REPUBBLICA ITALIANA

                 
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 1 – AFFARI GENERALI
Servizio di pulizia, sanificazione, derattizzazione e disinfestazione dei locali di via  

Bonsignore n. 1 Palermo 
DECRETO DI LIQUIDAZIONE - CIG: Z5F2D6776D

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;
VISTO il  Testo  Coordinato  delle  norme  in  materia  di  Bilancio  e  di  Contabilità  applicabili  alla  

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;
VISTO il  comma 5  dell’art.  68  della  Legge  regionale  n.  21  del  12.08.2014 recante  “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
VISTO il  D.P n.12  del  27  giugno  2019,  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge 

Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,  
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTA la circolare  n°  11 del  01/07/2021 del  Dipartimento regionale  del  Bilancio e del  Tesoro, 
recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15  
aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3,  
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del  
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO la Legge Regionale 15 aprile 2021, n.10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023;
VISTO la  Deliberazione  di  Giunta  n.  168  che  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2021/2023;
VISTO la deliberazione della Giunta Regionale n. 579 del 27 dicembre 2021 Approvazione disegno 

di legge “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per l’esercizio 
finanziario 2022- ritiro della Deliberazione della Giunta Regionale n. 571 del 24 Dicembre 
2021”;

VISTO la  Legge  regionale  21  gennaio  2022  n.  1  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del 
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022” che autorizza, ai sensi dell’art. 43 del 
D.  Lgs 118/2011,  ad esercitare  provvisoriamente,  fino a  quando non sarà  approvato con 
legge regionale lo schema di bilancio annuale della regione per l’esercizio finanziario 2022, 
e  comunque entro e  non oltre  il  30 aprile  2022,  la  gestione degli  stanziamenti  di  spesa 
previsti per l’anno 2022 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il triennio  
2021-2023, di cui alla Legge Regionale 15 aprile 2021, n.10 e successive modificazioni, ivi 
comprese le variazioni discendenti dalle disposizioni della presente legge;

VISTO  il  D.  P.  Reg  n.  6  del  04/01/2022 con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Segretario 
Generale  dell’Autorità  di  Bacino del  Distretto  Idrografico della  Sicilia  all’Ing.  Leonardo 
Santoro;

francesco.falcone
Font monospazio
39

francesco.falcone
Font monospazio
2022



D.S.G. n. ____ /_____

VISTO il  D.S.G.  n.  95  del  16/10/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia al Dott. Raffaele Greco;

VISTO la nota  prot.  15396 del  07/10/2021 con la quale  vengono assegnati  all’Area 1 -  “Affari 
Generali” i capitoli di spesa in funzione delle competenza istituzionali attribuiti; 

VISTO la nota prot. 3025 del 22/02/2022 con la quale il Segretario Generale delega i dirigenti ad  
adottare tutti i provvedimenti discendenti dalle competenze attribuite al proprio servizio dal 
D.P n. 12 del 27/06/2019.

VISTO il paragrafo 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con la delibera 
n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia;

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 76/2020 del 17 luglio 2020, che 
modifica alcuni articoli del D.Lgs 50/2016;

VISTO il  contratto  attuativo,  sottoscritto  e  acquisito  al  protocollo  n.  8460 del  30/06/2020,  per  
l’affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione, come da 
piano  dettagliato  di  intervento  che  fa  parte  integrante,  per  un  periodo  di  21  mesi  e  
precisamente dal 01/01/2020 al 21/10/2021, con la ditta “Dussmann Service S.r.l.”,via 
San Gregorio n. 55, 20124 Milano (P. IVA 00124140211)  –  codice  CIG  derivato:  
Z5F2D6776D;

VISTO l’estensione  del  contratto  di  pulizia,  ai  sensi  dell’art.  106  del  Dlgs.vo  50/2016,  dal 
01/02/2021 fino alla scadenza del contratto attuativo (21/10/2021), con le modalità previste 
nella  nota  n.  1108  del  26/01/2021,  firmata  digitalmente  per  accettazione  dalla  Ditta 
Dussmann Service s.r.l. e acquisita al n. prot. 1686 del 15/02/2021; 

VISTO   il D.R.A. n. 297 del 04/11/2021 che proroga il  suddetto contratto di pulizia e la relativa 
estensione,  dal  22/10/2021  al  31/03/2022 e impegna  la  somma  pari  a  €  10.893,17 
(diecimilaottocentonovantatré/17)  inclusa  IVA,  per  il  servizio  di  pulizia,  sanificazione, 
derattizzazione  e  disinfestazione  dei  locali  di  via  Bonsignore  n.1,  Palermo, CIG  : 
Z5F2D6776D a  valere  sul  capitolo  di  spesa  130005 “spese  per  servizi  ausiliari  per  il  
funzionamento”,  codice  SIOPE U.1.03.02.13.002,  Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino  del 
Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2021/2023, in 
favore della ditta “Dussmann Service S.r.l.”, via San Gregorio n.55, 20124 Milano (P.IVA 
00124140211)  -  detta  spesa  è  esigibile  e  liquidabile  in  ragione  di  €  4710,56 
(quattromilasettecentodieci/56) inclusa IVA, nell’esercizio finanziario 2021 e di  €  6182,61 
(seimilacentoottantadue/61) inclusa IVA, nell’esercizio finanziario 2022;

VISTO il Certificato di Regolare Fornitura, ai sensi dell’Art. 102 C. 2 del D.lgs. n. 50/2016, redatto  
dal  R.U.P.  prot.  n.  3893  del  04/03/2022,  relativo  al  servizio  di  “Pulizia,  sanificazione, 
derattizzazione e disinfestazione dei locali di via Bonsignore n. 1, Palermo”  avvenuta dal 
01/02/2022 al 28/02/2022, riguardo l’esatta corrispondenza della fornitura del servizio con il 
piano di intervento dettagliato allegato al contratto attuativo, e con il quale si autorizza la 
liquidazione a favore della Ditta Dussmann Service S.r.l.”, via San Gregorio n. 55, 20124 
Milano (P. IVA 00124140211), dell’importo complessivo di € 2060,87 compreso IVA, di cui 
€ 1689,24  quale imponibile;

VISTA la  fattura  elettronica  n.32205229  del  28/02/2022 dell’importo  complessivo  di  €  2060,87 
compreso IVA,  di cui €  1689,24   quale imponibile,  relativo alla fornitura del servizio  di 
“Pulizia, sanificazione, derattizzazione e disinfestazione dei locali di via Bonsignore n. 1,  
Palermo”, dal  01/02/2022 al 28/02/2022, di cui al certificato di regolare fornitura rilasciato 
dal R.U.P., della Ditta Dussmann Service S.r.l.”, via San Gregorio n. 55, 20124 Milano (P. 
IVA 00124140211);

VISTA la dichiarazione del conto corrente dedicato, da parte del legale rappresentante della Ditta  
Dussmann Service S.r.l., a contratti pubblici e/o impegno per la tracciabilità dei pagamenti, 
ai sensi dell’art. 3, c. 7 della L. n. 136/2010, acquisita al Prot. n. 1498 del 02/02/2021;

VISTO il DURC della ditta “Dussmann Service S.r.l.”, via San Gregorio n. 55, 20124 Milano (P.IVA 
00124140211),  numero  protocollo  INAIL_30813406  del  06/01/2022,  scadenza  validità 
06/05/2022, dalla quale risulta regolare la posizione;

CONSIDERATO che la suddetta somma trova copertura a gravare sull’impegno  n° 7/2022-297   a valere nel 
capitolo di spesa spesa 130005 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento”, Rubrica 11: 
Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Esercizio provvisorio 
del Bilancio della Regione siciliana 2021/2023,  esercizio finanziario 2022, codice  SIOPE 
U.1.03.02.13.002;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
francesco.falcone
Font monospazio
39

francesco.falcone
Font monospazio
2022



D.S.G. n. ____ /_____

     RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica   n.32205229 del 
28/02/2022 dell’importo complessivo di € 2060,87 (euro duemilasessanta/87) compreso IVA, 
della  Ditta  Dussmann  Service  S.r.l.”,  via  San  Gregorio  n.  55,  20124  Milano (P.  IVA 
00124140211),  per  la  fornitura  del  servizio  di  “Pulizia,  sanificazione,  derattizzazione  e  
disinfestazione dei locali di via Bonsignore n. 1, Palermo”, CIG: Z5F2D6776D .

      Ai termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte.

ART. 1
E’ approvato il Certificato di Regolare Fornitura, ai sensi dell’Art. 102 C. 2 del D.lgs. n. 50/2016, redatto dal 
R.U.P.  in  data  04/03/2022,  previa  verifica  da parte  del  consegnatario  dell’ufficio,  relativo  al  servizio  di 
“Pulizia,  sanificazione,  derattizzazione  e  disinfestazione  dei  locali  di  via  Bonsignore  n.1  ,  Palermo”, 
avvenuta dal  01/02/2022 al  28/02/2022,  riguardo l’esatta corrispondenza della fornitura del  servizio con il 
piano di intervento dettagliato allegato al contratto attuativo, e con il quale si autorizza la liquidazione a favore  
della  Ditta  Dussmann  Service  S.r.l.”,  via  San  Gregorio  n.  55,  20124  Milano  (P.  IVA 00124140211), 
dell’importo complessivo di € 2.060,87 compreso IVA, di cui € 1.689,24  quale imponibile;

ART. 2
E'  liquidato  l’importo  complessivo  di  €  2.060,87 (euro duemilasessanta/87) compreso IVA,  relativo  alla 
fattura  elettronica  n.32205229  del  28/02/2022, per  la  fornitura  del  servizio  di  “Pulizia,  sanificazione,  
derattizzazione e disinfestazione dei locali di via Bonsignore n. 1, Palermo” , dal  01/02/2022 al 28/02/2022, 
della Ditta Dussmann Service S.r.l.”, via San Gregorio n. 55, 20124 Milano (P. IVA 00124140211), a gravare 
sull’impegno  n°  7/2022-297    a  valere sul  capitolo  di  spesa  130005  “spese  per  servizi  ausiliari  per  il 
funzionamento”, Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza,  Esercizio 
provvisorio  del  Bilancio  della  Regione  siciliana  2021/2023,  esercizio  finanziario  2022 -  codice SIOPE 
U.1.03.02.13.002,  e  pagato  mediante  l’emissione  di  mandato  di  pagamento  commerciale  collettivo  per 
l’importo di € 1.689,24 (euro milleseicentoottantanove/24) quale imponibile, con accredito sul C/C dedicato 
Iban n° IT63V0100511100000000024050,  ed € 371,63  (euro trecentosettantuno/63) quale IVA al 22%, ai 
sensi  del  D.M.  del  23  gennaio  2015,  in  favore  della  REGIONE  SICILIANA -  C.F  80012000826  -  P.I.  
02711070827,  con  accredito  sul  conto  intrattenuto  presso  UNICREDIT  S.p.A.  –  Iban  n° 
IT34E0200804625000103623296, intestato alla stessa.

ART. 3
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 
dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, 
n. 9.

ART. 4
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pub-
blica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 
2021.
Palermo, lì     

  Il Segretario Generale 
    (SANTORO)

                       Il RUP
            (Francesco Falcone)

francesco.falcone
Font monospazio
39

francesco.falcone
Font monospazio
2022

francesco.falcone
Font monospazio
09/03/2022


		2022-03-09T10:16:00+0100
	FRANCESCO FALCONE


		2022-03-09T15:11:34+0100
	LEONARDO SANTORO




